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Abstrakt

Kapilární zónová elektroforéza je jednoduchá a automatizovaná metoda, která

umožňuje stanovit aciditní disociační konstanty a limitní iontové mobility analytů ze

stejné série experimentů za malé spotřeby vzorku. Závislost efektivních mobilit 7

vybraných amfolytů na pH pufru byla experimentálně zjištěna v rozsahu pH 1,6 až

6,8. Sada jednoduchých pufrů s konstantní iontovou silou byla navržena pomocí

programu PeakMaster. Analyzované amfolyty byly detekovány bezkontaktním

vodivostním detektorem. Použitím dynamického potahování kapiláry se

minimalizovala interakce analytů se silanolovými skupinami na vnitřní stěně

kapiláry. Experimentálně zjištěné hodnoty efektivních mobilit byly proloženy

(fitovány) vhodnou funkcí. Získanými parametry byly aktuální mobility a smíšené

disociační konstanty odpovídající příslušné iontové síle. Pomocí rozšířeného Debye-

Hückelova zákona s lineárním členem a Onsagerova zákona byly tyto hodnoty

přepočítány na termodynamické disociační konstanty a limitní iontové mobility

amfolytů.

Klíčová slova: kapilární zónová elektroforéza, disociační konstanta, limitní mobilita,

amfolyty

Abstract

Capillary zone electrophoresis is a simple and automated method which

enables simultaneous determination of the dissociation constants and limiting ionic

mobilities of the analyte from one series of experiments. The small consumption of

the sample is main advantage of this method. The dependence of the effective

mobilities of 7 selected ampholytes on pH in the range of 1.6 to 6.8 was measured. A

set of simple buffers with constant ionic strength and satisfactory buffering capacity

was designed using computer program PeakMaster. The ampholytes were detected

by contactless conductivity detector. Dynamic capillary coating was used to

minimize interactions of analytes with silanol groups on the inner wall of the

capillary. Experimentally obtained effective mobilities were fitted with the suitable

function. Actual mobilities and the mixed dissociation constants corresponding to the

actual ionic strength were parameters of the regression function. Thermodynamic

dissociation constants and limiting ionic mobility of ampholytes were calculated

using the extended Debye-Hückel law with the linear member and the Onsager law.

Key words: capillary zone electrophoresis, dissociation constant, limiting mobility,

ampholytes
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Použité zkratky a symboly

A amfolyt

A- aniontová forma amfolytu

A+ kationtová forma amfolytu

a aktivita i-tého druhu iontu [ - ]

AAA DL-2-aminoadipová kyselina

AHIP 4-aminohippurová kyselina

AIA 5-aminobenzen-1,3-dikarboxylová kyselina

APAA 4-aminofenyloctová kyselina

APBA 4-(4-aminofenyl)butanová kyselina

B1 konstanta Onsagerovy rovnice, pro vodný

roztok při 25°C má hodnotu 0,78171 (mol/l)-1/2

B2 konstanta Onsagerovy rovnice, pro vodný

roztok při 25°C má hodnotu 3,138×10-8 m2s-1V-1

(mol/l)-1/2

c molární koncentrace i-tého druhu iontu [mol/l]

C empirická konstanta rozšířeného Debey –

Hückelova zákona s lineárním členem, její

hodnota je 0,1 mol/l

CCYS S-karboxymetyl-L-cystein

CZE kapilární zónová elektroforéza

DMSO dimethylsulfoxid

DS dextran síran

EOF elektroosmotický tok

GG glycin-glutamová kyselina

HVL funkce Haarhoffova-van der Lindeho funkce

I iontová síla [mol/l]

Ka aciditní disociační konstanta

kap. kapitola

ldet délka kapiláry k detektoru [m]

ltot celková délka kapiláry [m]
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M mol/l

mA+(-) aktuální iontová mobilita kationtové (aniontové)

formy [m2V-1s-1]

mef efektivní mobilita [m2V-1s-1]

MES 4-Morpholineethanesulfononová kyselina

mlim,+(-) limitní iontová mobilita kationtové (aniontové)

formy [m2V-1s-1]

Obr. obrázek

PB Polybren – hexadimethrin bromid

pHteor pH teoreticky vypočítané

pHexp pH experimentálně změřené

pKa záporný dekadický logaritmus pravé disociační

konstanty
mix
apK záporný dekadický logaritmus smíšené

disociační konstanty

PM PeakMaster

s směrodatná odchylka

t migrační čas analytu [s]

tEOF migrační čas markeru EOF [s]

∆t rozdíl migračních časů analytu detektoru A a B
∆tEOF rozdíl migračních časů EOF detektoru A a B

Tab. tabulka

U napětí [V]

UV ultrafialová oblast záření

VIS viditelná oblast záření

iz nábojové číslo i-tého druhu iontu

iγ aktivitní koeficient i-tého druhu iontu
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1 Úvod

Počátky elektromigračních metod se datují již do počátků 19. století, kdy

první experimenty provedl roku 1808 německý doktor a vědec působící na

Moskevské univerzitě Ferdinand Friedrich von Reuss v tzv. U trubicích. Objevil jev

nazvaný elektroosmóza, tedy pohyb kapaliny porézním prostředím obsahujícím

elektrolyt vlivem elektrického pole. Dalším významným milníkem je rok 1897, kdy

německý fyzik Friedrich Kohlrausch odvodil rovnici dnes známou pod názvem

Kohlauschova regulační funkce a položil tak základy teoretickému popisu

elektromigrace.

První elektroforetická aparatura byla sestavena Tiseliem až roku 1937.

Umožňovala dělení proteinů krevního séra podle jejich rozdílných rychlostí pohybu

v elektrickém poli. O 11 let později za to získal Nobelovu cenu. Tiselius tak položil

základy k využití elektroforetických metod v analytické chemii.

V průběhu druhé poloviny 20. století docházelo k postupnému vývoji,

zdokonalování a dělení elektroforetických metod. Objevila se např. izoelektrická

fokusace a izotachoforéza. První laboratorní zařízení pro kapilární elektroforézu bylo

sestaveno roku 1967 švédským vědcem a profesorem S. Hjerténem.

Elektroforetickou separaci proteinů, nukleových kyselin a anorganických iontů

provedl v 3mm podélně rotujících trubicích. Roku 1981 zažila kapilární elektroforéza

obrovský skok. J. W. Jorgenson a K. D. Lukacsová popsali separaci různých látek

(aminokyselin, dipeptidů, aminů) ve velmi tenké křemenné kapiláře s vnitřním

průměrem pouhých 75 µm. Separační účinnost tohoto provedení byla v porovnání

s tehdy velmi rozšířenou a oblíbenou kapalinovou chromatografií nesrovnatelně

vyšší. Tím započala nová éra kapilární elektroforézy. S rozvojem technologií byla

dalším nevyhnutelným krokem automatizace většiny analytických metod, nevyjímaje

kapilární elektroforézu. První plně automatizované komerční zařízení pro kapilární

zónovou elektroforézu (CZE) bylo představeno roku 1989 společností Beckman

Instruments.1,2

Kapilární zónová elektroforéza je jednoduchá, přesná a levná analytická

metoda. Nejčastěji je využívána v oblasti potravinářství, medicíny, farmacie a
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životního prostředí. Umožňuje rychlou a účinnou separaci a jednoduchou identifikaci

sledovaných analytů. Provedením vhodně navržených sérií experimentů navíc

umožňuje stanovení fyzikálně-chemických charakteristik analytů, např. disociačních

konstant a limitních iontových mobilit.

Farmaceutické společnosti musí charakterizovat velké množství potenciálních

léků a chemických prekurzorů v relativně krátkém čase, aby mohly vybrat ty, které

jsou nejvíce vhodné pro další testování a vývoj. Potřeba rychlého patentování nových

nadějných léků je pro takovéto společnosti zásadní. Soutěží mezi sebou o

možnostech využití stejných či podobných sloučenin a jejich způsobu aplikace, což

ospravedlňuje vzrůstající poptávku po rychlých a spolehlivých technikách

umožňující fyzikálně-chemickou charakterizaci potenciálních léků.3 Takovou

technikou může být právě CZE.

Existují počítačové programy, např. PeakMaster (PM) a Simul, které jsou

schopny předpovídat elektroforetické experimenty, chování použitých elektrolytů i

analytů. Vstupními hodnotami pro takové výpočty jsou právě disociační konstanty a

limitní iontové mobility daných látek. Znalost těchto hodnot nám tedy umožňuje

nejenom odhalit fyzikálně-chemické vlastnosti látek, ale i využít zmíněných

programů pro rychlou optimalizaci separačních podmínek bez nutnosti provádět

zdlouhavé experimentální hledání nejvhodnějších systémů. Dále můžeme pomocí

těchto programů nahlédnout i hlouběji do světa elektromigrace a objevit systémy,

které by byly experimentálně nalezeny jen velmi obtížně. Příkladem takových


[…]


0,44768

Adj. R-Square 0,99764
Value Standard Error

mplus 23,0822 0,98339
mminus 22,29301 0,24214
pka1 2,27616 0,04779
pka2 4,43115 0,02395

Bodový graf závislosti efektivních mobilit na pH analytu AAA a jeho proložení funkcí (1.5)
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D. AIA
Experimentálně zjištěné efektivní mobility (mef) vzorku AIA a jejich směrodatné odchylky
(s) při různém pH

pH mef,prům
10-9 m2V-1s-1

s
10-9 m2V-1s-1 pH mef,prům

10-9 m2 V-1 s-1
s

10-9 m2V-1s-1
1,603 19,03 0,25 4,490 -27,46 0,76

1,841 18,27 0,68 4,614 -30,54 0,92

2,021 15,16 0,25 4,875 -32,17 0,72

2,195 13,62 0,24 4,924 -33,02 0,68

2,411 11,56 0,41 5,117 -* -

2,590 6,83 0,45 5,247 -* -

2,715 5,026 0,097 5,043 -* -

3,005 -* - 5,551 -* -

3,220 -4,27 0,00 5,724 -37,62 0,33

3,447 -7,87 0,49 5,928 -36,59 0,71

3,641 -12,22 0,78 6,126 -36,96 0,94

3,826 -14,25 0,88 6,286 -37,87 0,93

4,038 -16,5 1,1 6,462 -39,04 0,89

4,200 -20,69 0,59 6,681 -37,72 0,86

4,351 -23,32 0,79 6,833 * -

* nevyhodnotitelné – příliš velká elektromigrační disperze, pík nelze vyhodnotit
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Equation

meff=(mplus*10^(pka1-ph)-mmi
nus*10^(ph-pka2))/(10^(pka1-ph

)+10^(ph-pka2)+1)

Reduced
Chi-Sqr

1,65446

Adj. R-Square 0,99617
Value Standard Error

mplus 24,12596 1,84382
mminus 37,68911 0,49823
pka1 2,29095 0,0863
pka2 4,0422 0,02937

Bodový graf závislosti efektivních mobilit na pH analytu AIA a jeho proložení funkcí (1.5)
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E. GG
Experimentálně zjištěné efektivní mobility (mef) vzorku GG a jejich směrodatné odchylky (s)
při různém pH

pH mef,prům
10-9 m2V-1s-1

s
10-9 m2V-1s-1 pH mef,prům

10-9 m2 V-1 s-1
s

10-9 m2V-1s-1
1,603 20,79 0,92 4,490 -9,94 0,52

1,841 19,71 0,90 4,614 -11,59 0,31

2,021 19,89 0,42 4,875 -15,35 0,21

2,195 -* - 4,924 -14,88 0,61

2,411 16,84 0,14 5,117 -16,18 0,23

2,590 15,14 0,13 5,247 -17,70 0,59

2,715 13,99 0,19 5,043 -15,83 0,33

3,005 10,72 0,73 5,551 -18,52 0,36

3,220 -* - 5,724 -18,41 0,94

3,447 -* - 5,928 -19,95 0,98

3,641 4,22 0,55 6,126 -19,05 0,68

3,826 2,14 0,79 6,286 -19,58 0,49

4,038 1,92 0,32 6,462 -16,81 0,31

4,200 -4,72 0,29 6,681 -18,99 0,18

4,351 -7,33 0,11 6,833 -19,36 0,45

* nevyhodnotitelné – interakce píků analytu s píky nečistot
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Equation

meff=(mplus*10^(pka1-ph)-mmin
us*10^(ph-pka2))/(10^(pka1-ph)+

10^(ph-pka2)+1)

Reduced
Chi-Sqr

0,78156

Adj. R-Square 0,99665
Value Standard Error

mplus 20,32862 0,54915
mminus 19,9422 0,35216
pka1 3,1879 0,06008
pka2 4,46849 0,03988

Bodový graf závislosti efektivních mobilit na pH analytu GG a jeho proložení funkcí (1.5),
červené body značí odlehlé výsledky, které nebyly brány při fitování v úvahu
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F. AHIP
Experimentálně zjištěné efektivní mobility (mef) vzorku AHIP a jejich směrodatné odchylky
(s) při různém pH

pH mef,prům
10-9 m2V-1s-1

s
10-9 m2V-1s-1 pH mef,prům

10-9 m2 V-1 s-1
s

10-9 m2V-1s-1
1,603 21,28 0,70 4,490 -19,07 0,59

1,841 20,06 0,15 4,614 -20,55 0,30

2,021 17,281 0,064 4,875 -21,88 0,42

2,195 16,06 0,19 4,924 -21,47 0,92

2,411 -* - 5,117 -23,38 0,94

2,590 11,17 0,10 5,247 -21,88 0,76

2,715 9,17 0,28 5,043 -22,42 0,60

3,005 6,79 0,45 5,551 -25,52 0,38

3,220 8,01 0,45 5,724 -21,81 0,85

3,447 -* - 5,928 -21,32 0,52

3,641 -* - 6,126 -22,49 0,90

3,826 -9,54 0,23 6,286 -22,84 0,28

4,038 -13,71 0,79 6,462 -21,93 0,73

4,200 -15,89 0,48 6,681 -20,52 0,63

4,351 -17,19 0,34 6,833 -21,29 0,43

* nevyhodnotitelné – interakce se systémovými píky
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Equation
meff=(mplus*10^(pka1-ph)-mmi
nus*10^(ph-pka2))/(10^(pka1-ph

)+10^(ph-pka2)+1)

Reduced
Chi-Sqr

1,11357

Adj. R-Square 0,99583
Value Standard Error

mplus 21,82445 0,88643
mminus 22,54075 0,33364
pka1 2,7431 0,06802
pka2 3,79222 0,04984

Bodový graf závislosti efektivních mobilit na pH analytu GG a jeho proložení funkcí (1.5),
červené body značí odlehlé výsledky, které nebyly brány při fitování v úvahu
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