Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lucie Maliňáková

Název práce: Stanovaní disociačních konstant a limitních mobilit vybraných
amfolytů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Práce na zadaném tématu představovala uvážlivé plánování velkého množství experimentů,
jejich pečlivé provedení a trpělivé vyhodnocování dat. Uchazečka se s těmito aspekty vypořádala
bez problémů. Velmi rychle si osvojila nejen práci na přístroji pro kapilární elektroforézu, ale i
práci v jednotlivých počítačových programech, které bylo na cestě k žádaných výsledkům nutno
použít. Pracovala rozvážně a samostatně a velmi dobře vyhledávala informace v literatuře.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 30.8.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Martina Riesová